PAGE
2

Утверждено решением Вишнёвского
сельского Собрания депутатов

от ___________2017  № ____
Утверждено решением Рубцовского районного Собрания депутатов

от __________2017  № ____
СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Вишнёвский  сельсовет Рубцовского района Алтайского края муниципальному образованию Рубцовский район Алтайского края
№ _____                                                                                                   ____________
г. Рубцовск
Администрация муниципального образования Рубцовский район Алтайского края в лице главы Рубцовского района Афанасьева П.И., действующего на основании Устава района, и Администрация Вишнёвского  сельсовета Рубцовского района Алтайского края в лице Главы сельсовета Кабышевой И.Г., действующего на основании Устава сельсовета, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании решения Рубцовского районного Собрания депутатов от______ № ______ с целью эффективного решения вопросов местного значения заключили настоящее Соглашение  о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Рубцовский район Алтайского края (далее район) муниципальному образованию Вишнёвский сельсовет Рубцовского района Алтайского края (далее поселение).
1. Общие положения

1.1. Поселение передает, а район принимает и осуществляет полномочия, перечисленные в  пункте 2 настоящего Соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития сельского поселения и Рубцовского района и с учетом возможности эффективного их осуществления.

1.3. Для осуществления полномочий сельское поселение из своего бюджета предоставляет бюджету района межбюджетные трансферты.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на основании пункта 9 ст. 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

3.  Права и обязанности сторон

3.1.  Поселение имеет право:
3.1.1.Осуществлять контроль за исполнением районом полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

3.1.2.Получать информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

3.1.3.Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования.

4. Контроль за исполнением полномочий
4.1 Контроль за исполнением переданных полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего соглашения, осуществляется путем предоставления Администрацией района отчётов об осуществлении полномочий и использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) по запросу Администрации поселения.

4.2 При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией района переданных полномочий, Администрация поселения назначает комиссию для составления соответствующего протокола.

5. Срок действия, порядок изменения и прекращения действия Соглашения

5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до окончания срока полномочий представительных органов района и поселения.
5.2. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены                               по взаимному согласию Сторон с обязательным составлением письменного документа, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.3 Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:

а) по соглашению сторон;

б) в одностороннем порядке в случае;

- изменения законодательства Российской Федерации, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной:
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
в) по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.4 Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных согласительных процедур.

6.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей Администрации поселения и Администрации района. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и иные лица.

6.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством Российской Федерации судебном порядке.

7. Ответственность сторон
Стороны несут ответственность за исполнение условий настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством.
8. Прочие условия
Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, – по одному для каждой из Сторон.

Администрация поселения                    Администрация района:
Глава сельсовета                                         Глава района
_______________/_Кабышева И.Г.      ____________/П.И. Афанасьев
м.п.

м.п.